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Anotace:

This master thesis is dealing with monitoring of gaseous products of microbial

decomposition of organic pollution in constructed wetland. This wetland was used for wastewater

treatment in a village Slavošovice, Czech Republic. Emissions of CO2, CH4 and N2O were

measured in one treatment bed of the system. The emissions were quantified, their seasonal course

was followed, and the main factors affecting gaseous emissions were identified. Only 3 % of total C

emissions were in form of methane, N2O emissions were negligible and only 1,5 % of nitrogen

denitrified were in form of N2O. Carbon and nitrogen balances of the system were estimated.

Tato práce se zabývá plynnými produkty mikrobiálního rozkladu organických látek v

umělém mokřadu. Sledovaný umělý mokřad je využíván pro čištění odpadní vody z obce

Slavošovice. V tomto systémy byly stanovovány emise oxidu uhličitého, metanu a oxidu dusného z

vegetačního pole mokřadu. Emise byly kvantifikovány, byl stanoven jejich sezónní průběh a
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oxidu dusného. Na základě těchto dat a dalších naměřených parametrů byla odhadnuta bilance C a

N ve studovaném systému.
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1. Úvod

Mokřady (umělé i přirozené) mohou být významným zdrojem skleníkových plynů. Mezi

skleníkové plyny, které jsou emitovány z mokřadních ekosystémů, patří zejména oxid uhličitý,

metan a oxid dusný. Tyto plyny jsou přirozenou součástí atmosféry Země, jejich přítomnost brání

úniku tepla a pomáhá tak udržet přijatelné podmínky pro život. Zvyšování jejich koncentrace

různou lidskou činností zesiluje skleníkový efekt, což způsobuje růst nejen průměrné teploty na

Zemi, ale i častější přírodní katastrofy (povodně, sucha, tropické cyklóny), tání ledovců a s tím

spojený vzestup hladiny oceánů a možnost změny proudění mořských proudů.

Oxid uhličitý je přirozenou součástí atmosféry, jeho koncentrace se až do začátku využívání

(hlavně spalováním) fosilních paliv před zhruba 200 lety pohybovala kolem 280 ppm. Současná

koncentrace se pohybuje kolem 367 ppm.

Další skleníkový plyn, metan, vzniká při hnilobných procesech (skládky), významné

množství uniká též z mokřadů – umělých i přirozených. Koncentrace až do začátku rozvoje

průmyslové činnosti zhruba před 200 lety byla 700 ppb, současná koncentrace činí 1760 ppb.

Posledním významným plynem je oxid dusný. Současná koncentrace dosahuje 316 ppb, což

je o 17 % více než před začátkem průmyslové činnosti; ta se podílí přibližně jednou třetinou na

celkové produkci oxidu dusného.

Skleníkové plyny mají různý vliv (účinek) na zadržování tepla procházejícího atmosférou.

Pokud označíme relativní účinnost molekuly oxidu uhličitého na tomto procesu 1, pak 1 molekula

metanu je 50 x účinnější a 1 molekula oxidu dusného dokonce 310 x účinnější.

Pro čištění odpadních vod se mokřady využívají již velmi dlouhou dobu. Zpočátku šlo jen o

vypouštění odpadních vod do mokřadů, až v posledních 40 letech nastal rozvoj budování umělých

mokřadů pro čištění vod. V ČR se nejčastěji používají umělé mokřady s vynořenou vegetací a s

podpovrchovým horizontálním tokem vody. Využití těchto kořenových čistíren odpadních vod

(KČOV) má význam především pro malé zástavby (vesnice), roztroušenou zástavbu a další místa,

kde by napojení na klasickou kanalizační síť bylo neekonomické, či dokonce nemožné (hornaté

oblasti).

Přestože o mokřadech existuje poměrně velké množství informací, stále nejsou dostatečně

objasněny procesy spojené s mikrobiálními přeměnami uhlíku a dusíku. Hlavními produkty těchto

procesů jsou plynné látky, které jsou emitovány do atmosféry.
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Předložená práce se zabývá emisemi plynů (oxidu uhličitého, metanu a oxidu dusného)

vznikajících v umělém mokřadu, který je využíván pro čištění odpadních vod. V této práci byla

provedena kvantifikace emisí plynných látek a dále odhadnuta i celková bilance uhlíku a dusíku ve

studovaném systému.

Cíle práce:

1. Zjistit sezónní a denní průběh emisí oxidu uhličitého, metanu a oxidu dusného z

vegetačního pole kořenové čistírny.

2. Kvantifikovat emise těchto plynů.

3. Stanovit závislost emisí plynů na fyzikálně-chemických parametrech prostředí.
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2. Literární přehled

2.1. Mokřady

Definice mokřadu není jednotná. Cowardin et al. (1979) charakterizuje mokřady jako

přechod mezi suchozemským a vodním ekosystémem, v němž je hladina vody nad úrovní povrchu,

na jeho úrovni nebo blízko němu. Aby bylo možné ekosystém nazvat mokřadem, musí splňovat

nejméně jednu následující podmínku (Cowardin et al. 1979).

– substrát je z větší části hydrická půda

– půda podporuje růst hydrických rostlin a to minimálně po část roku, tato situace se musí

periodicky opakovat v dalších letech

– povrch substrátu je pod povrchem vodní hladiny nebo vodní hladina je na úrovni povrchu

substrátu či je blízko povrchu substrátu v průběhu vegetačního období. Tato situace se musí

periodicky opakovat i v dalších letech.

Jinou definici mokřadů nabízí Enviromental Laboratory (1987).

Zde jsou mokřady definované jako oblasti, které jsou trvale zaplaveny vodou nebo alespoň po tak

dlouhou dobu, aby se vyskytla vegetace adaptovaná na mokřadní podmínky.

2.2. Umělé mokřady

Umělé mokřady lze podle typu vegetace na tři skupiny (Vymazal 1995).

- umělé mokřady s vynořenou (emerzní) vegetací – dále se dělí na umělé mokřady s povrchovým

tokem, umělé mokřady s podpovrchovým horizontálním tokem, umělé mokřady s vertikálním

podpovrchovým tokem.

- umělé mokřady s ponořenou (submerzní) vegetací (vhodné pro dočišťování, neboť ponořené

rostliny jsou závislé na obsahu rozpuštěného kyslíku ve vodě).

- umělé mokřady s plovoucí vegetací (dobře snáší vysoké zatížení BSK5, výrazně horší účinnost při

teplotách nižších než 10°C).

Umělý mokřad je tedy uměle vytvořený ekosystém, který má za cíl napodobit přírodní

procesy probíhající při odbourávání převážně organického znečištění. Kořenové čistírny odpadních

vod (KČOV) jsou v ČR převážně konstruovány jako umělé mokřady s emerzní vegetací a s

podpovrchovým horizontálním tokem vody. Pro čištění odpadních vod jsou používány přibližně od

60. let minulého století. V současné době jich funguje v Evropě přibližně 5000. Z velké části se
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jedná o malé KČOV, které čistí odpadní vodu z obcí s max 500 – 1000 ekvivalentními obyvateli

(Vymazal 1995). KČOV se obvykle pro větší počet EO nezřizují, neboť pro každého EO je nutné

počítat přibližně s 5 m2 vegetačního pole a při velkém počtu obyvatel neúměrně rostou nároky na

plochu vegetačních polí. Největší kořenová čistírna odpadních vod funguje v dánském Stockholmu,

kde slouží jako dočišťovací stupeň pro 6000 EO. V ČR funguje asi 150 KČOV.

Mezi provozní výhody KČOV patří chod bez nutnosti elektrické energie, nízké nároky na

obsluhu, tyto čistírny dobře snáší nárazové čištění. Dobře také snáší nižší zatížení (< 80 mg.l-1

BSK5), při kterém jsou na klasických čistírnách již problémy (Vymazal 1998).

Mezi nevýhody patří zejména zanášení substrátu např. jílovými částicemi z jílové vrstvy,

sloužící jako izolace KČOV od okolí a variabilní účinnost v odstraňování znečištění během roku.

2.3. Plynné produkty vznikající v mokřadu

Mokřady (přirozené i umělé) jsou zdrojem velkého množství nejrůznějších plynných látek,

mezi které patří mj. oxid uhličitý (CO2), metan (CH4), oxid dusný (N2O), amoniak (NH3),

molekulární dusík (N2), sirovodík (H2S), vodík (H2). Jelikož první tři uvedené plyny patří mezi tzv.

skleníkové plyny a jsou z mokřadů emitovány v relativně největším množství, je tato práce

zaměřena právě na ně.

2.3.1 Oxid uhličitý

Do přirozených i umělých mokřadů využívaných pro čištění odpadních vod vstupuje uhlík

převážně v organických formách. Zdrojem organického uhlíku v přirozených mokřadech je

rostlinný opad a mrtvá biomasa. V umělých mokřadech je hlavním zdrojem organického uhlíku


[…]


a také nevíme, jaké přesné množství uhlíku vstupuje do půdy ve formě exudátů. Všechny ostatní

složky uhlíkové bilance byly stanovovány přímo, proto nepředpokládáme výraznou chybu ve

výpočtu ostatních toků uhlíku.

Pokusil jsem se ještě odhadnout uhlík vstupující do mokřadu přes rostliny pomocí známého

obsahu celkového uhlíku v půdě. Za pět let fungování umělého mokřadu (srpen 2001- říjen 2006)

se ve štěrku vegetačního pole naakumulovalo 0,7 kg C m-2 a 0,07 kg N m-2. Předpokládám, že v

prvních dvou letech po spuštění KČOV bylo množství uhlíku dodaného do mokřadu rostlinami

výrazně nižší než později (ne zcela vyvinutý a zapojený porost). Další předpoklad je, že stejné

množství uhlíku, které přiteče za rok na pole s natékající odpadní vodou, je rozloženo a

vyemitováno do atmosféry. Na základě těchto předpokladů se množství uhlíku uloženého do

vegetačního pole v roce 2005 pohybuje mezi 0,19 a 0,27 kg C m-2. Podle tohoto odhadu by přes

rostliny do mokřadu vstupovalo přibližně stejné množství uhlíku, jako bylo vyemitováno do

atmosféry. Tento odhad se tedy zdá být reálnější.

Množství dusíku uloženého do vegetačního pole za rok 2005 bylo odhadnuto na 0,01 kg m-

2. Potom tedy 0.05 kg m-2 dusíku natékajícího na vegetační pole bylo vyemitováno do atmosféry.

Podle naměřených rychlostí potenciální denitrifikace je toto číslo reálné. Většina dusíku
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vstupujícího do systému (83 %) je tedy zřejmě vyemitována do atmosféry a asi 17 % zůstává ve

vegetačním poli.

Obr. 10: Celková bilance uhlíku a dusíku v KČOV Slavošovice za sledované období. Uvedené hodnoty jsou v kg a
jsou přepočteny na čistý uhlík a dusík. Vstup uhlíku do mokřadu fotosyntézou je odhadnut podle Brix et al. (2001).
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6. Závěr

1) Emise oxidu uhličitého narůstaly od začátku vegetační sezóny, maximálních hodnot

dosahovaly v červnu a červenci. Potom ke konci vegetační sezóny následoval jejich pokles. Emise

metanu byly 5 x – 10 x vyšší v červenci a srpnu oproti zbytku vegetační sezóny. V rámci jednoho

dne dosahovaly emise oxidu uhličitého a metanu nejvyšších hodnot mezi 12. a 15. hod.

Emise oxidu uhličitého se v rámci celého vegetačního pole významně nelišily. Naopak

emise metanu byly v nátokové zóně vegetačního pole přibližně o jeden řád vyšší než v ostatních

částech vegetačního pole.

2) Emise oxidu uhličitého dosahovaly během vegetační sezóny průměrné hodnoty 0,97 g C-

CO2 m-2.d-1, emise metanu 0,03 g C-CH4 m-2.d-1. Emise oxidu dusného měřené in situ byly pod mezí

detekce.

Většinu vyemitovaného uhlíku tvořil oxid uhličitý (96,8 %), metan tvořil jen malou část (3,2

%). Většina plynů byla vyemitována difúzí přes volný povrch půdy. Přes rostliny bylo

transportováno pouze10 % celkových emisí oxidu uhličitého (8,7 % difúzí, 1,3 % aktivním tokem)

a 14 % celkových emisí metanu (13,2 % difúzí a 0,8 % aktivním tokem).

3) Emise oxidu uhličitého byly v nátokové zóně závislé na koncentraci PTOT (p < 0,001; F =

45,82; R2 = 0,65) a na koncentraci NTOT (p < 0,001; F = 21,95; R2 = 0,41). V odtokové zóně byla

zjištěna závislost emisí oxidu uhličitého na koncentraci DOC (p = 0,02; F = 5,74; R2 = 0,10). Emise

metanu v nátokové zóně byly závislé na koncentraci DOC ( F = 4,80; p = 0,037; R2 = 0,16).
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Na základě kvantifikace emisí plynů a dalších podpůrných dat byla spočítána celková

bilance uhlíku a dusíku studovaného vegetačního pole KČOV:

1) bilance uhlíku

Do vegetačního pole vstoupilo za vegetační sezónu celkem 0,2 až 0,3 kg C m-2

prostřednictvím rostlin, stejné množství C nateklo do systému s odpadní vodou. Z vegetačního pole

odteklo 0,05 kg C m-2 a 0,2 až 0,3 kg C m-2 bylo vyemitováno jako oxid uhličitý a metan. Zbytek

(0,2 až 0,3 kg C m-2) zůstal nerozložený ve vegetačním poli. Z bilance C vyplývá, že (i) asi polovina

C vstupujícího do systému je vyemitována do atmosféry, (ii) 40 % C je uloženo ve vegetačním poli

a (iii) pouze 10 % C odtéká s vodou. Prostřednictvím rostlin vstupovalo do vegetačního pole stejné

množství C jako s odpadní vodou - rostliny jsou tedy i v odpadní vodou zatíženém umělém

mokřadu důležitým zdrojem organických látek pro mikroorganismy. Kromě dalších funkcí i tímto

způsobem rostliny přispívají ke zvýšení účinnosti čistících procesů.

2) bilance dusíku

Do vegetačního pole přiteklo s odpadní vodou za vegetační sezónu 0,1 kg N m-2.

Z vegetačního pole odteklo 0,03 kg N m-2 , emise N byly 0,05 kg N m-2 a v poli zůstalo asi 0,01

kg N m-2.

Z bilance N vyplývá, že asi 60 % N vstupujícího do systému je vyemitováno do atmosféry,

30 % odtéká s vodou a 10 % zůstává ve vegetačním poli.
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