Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Plynné produkty mikrobiálního rozkladu v umělém mokřadu využívaném pro
čištění odpadních vod

Autor: Jindřich Štěpánek

Oponent: prof. Ing. M. Šimek, CSc.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce
- věcný a stručný

ano - ne

ano - ne

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací

ano - ne

ano - ne

ano - ne

cíle a hypotézy

- jasně formulované
- chybí

ano - ne

ano - ne

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsán
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle)
- dostatek zpracovaného materiálu
- logicky uspořádaný pokus

ano - ne

ano - ne

ano - ne

ano - ne

výsledky

- odpovídají použitým metodikám
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek)
- výsledky se zbytečně neopakují
- vhodně statisticky zpracované

ano - ne

ano - ne

ano - ne

ano - ne

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů

ano - ne

ano - ne

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano - ne
- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce ano - ne

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu ano - ne

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací ano - ne
- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků ano - ne
- jazyk -
- je srozumitelný a gramaticky správný ano - ne
- použité odborné termíny jsou použity adekvátně ano - ne
- literatura
- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám ano - ne
- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury ano - ne

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- pro obor nové nebo rozšiřující poznání
- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,
- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním příloženém listu

- doplňující komentář přiložen ano - ne

Práce ~~splňuje~~ ~~nesplňuje~~² požadavky kladené na ~~bakalářské~~ ~~magisterské~~ práce předkládané na BF JU a proto ~~doporučuji~~ ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

VELMI DOBŘE *

DOBŘE

NEDOSTATEČNĚ.

Datum: 17/5/2007

Podpis oponenta: *U. Píma*

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

* viz poznámky v komentáři

Komentář k oponentskému posudku na magisterskou práci Bc. Jindřicha Štěpánka

Práce působí celkově poměrně úhledně a její forma svědčí o přiměřené pečlivosti věnované přípravě, i když v textu zůstala řada překlepů a drobných chyb. Rozsah práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce na KEH BF JU. Přes celkovou spokojenost s obsahem i formou práce mám několik připomínek a dotazů:

1. Co přesně myslí autor formulací 2. cíle „kvantifikovat emise těchto plynů“? Odhadnout velikost emisí za určité období? (strana 2)
2. V obrázku č.2 by se slušelo i zbytek termínů přeložit do češtiny (root, acetate). (strana 7)
3. Bylo by vhodné sjednotit název skupiny methanogenů a uvádět platný „archae“. (strany 7, 8 aj.)
4. Věta „V literatuře je není udávané optimum shodné“ je milým překlepem. Jak je to tedy s pH a methanogenezí? (strana 8)
5. Při obhajobě prosím vysvětlit tvrzení „Oxid dusný je meziproduktem mikrobiální denitrifikace, jeho koncentrace závisí především na poměru $N_2:N_2O$ v substrátu“, jakož i následující text „Ač jsou denitrifikační bakterie...“. (strana 9)
6. Náskres čistírny a umístění odběrových míst mohl být pro větší názornost v měřítku. (strana 13)
7. V části 3.2.1. chybí informace o tom, jak dlouho byly při měření komory uzavřeny. (strana 14)
8. Při obhajobě prosím vysvětlit, jak byla odlišena difuze od toku plynů stéblem. Není přenos molekul difuzí již obsažen v přenosu prouděním? A je tedy možné difuzi a tok sčítat? Obvykle je přenos molekul plynů prouděním mnohem vyšší než difuzí. (strana 17 a Výsledky)
9. Při obhajobě prosím vysvětlit výpočet G a DEA. (strany 20 a 21)
10. Jaká statistická metoda byla použita pro hodnocení průkaznosti rozdílů mezi průměry? (strana 34 a dále)
11. Věta „Emise pod mezí detekce byly naměřeny...“ nemá logický smysl. Je-li něco pod mezí detekce, tak to asi nemohlo být naměřeno. (strana 35; analogické výrazy i jinde)
12. V grafu 16 rozhodně nejsou znázorněny celkové emise, jak uvádí předchozí text. Nejasný je text legendy grafu – co je sledované období, proč se zde hovoří o období od 30.3. do 14.6. které není v obrázku zahrnuto? (strana 44). Podobně graf 21 na straně 50 aj.
13. V grafech (nebo v textu) zobrazujících regresní vztahy (závislost emisí na...) by bylo vhodné uvést rovnice znázorněných regresních přímk. (strana 52 a dále)
14. Ve větě na ř. 12 na straně 63 patří „nižší“ nebo „vyšší“ hodnota? Poznámka k dalšímu textu: pokusil se autor odhadnout spolehlivost svých odhadů bilance uhlíku? Všechna emisní měření poskytla variabilní údaje (viz směrodatné odchylky a intervaly spolehlivosti průměrů), dále existuje proměnlivost sezónní a diurnální, nemluvě o relativně málo častém měření emisí – vzhledem k ambicím provést bilanci C. Proto bych doporučoval opatrnější interpretaci.
15. Je text na straně 66 pokračováním závěrů ze strany 65? Viz nové číslování odstavců.
16. V seznamu použité literatury je řada drobných chyb.
17. Pozn. Práci hodnotím stupněm *velmi dobře*; výborný výkon uchazeče při obhajobě by mne mohl vést i k hodnocení stupněm *výborně*. Za zvláště ocenitelné považuji, že se autor spolu se svým školitelem pustili do metodicky poměrně obtížné práce se stanovením emisí plynů z umělého mokřadu. Také množství provedených analýz (plyny, rozbory vody, stanovení C,N,P aj.) je úctyhodné. Škoda, že při přípravě textu vlastní magisterské práce nebyla včas odstraněna řada nepřesností. Větší péče mohla být věnována i diskusi. Přes uvedené výhrady se mi práce líbí.

17/11/2005

M. J. J. J.

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Plynné produkty mikrobiálního rozkladu v umělém mokřadu využívaném pro čištění odpadních vod

Autor: Jindřich Štěpánek

Oponent: Ing. J. Vymazal, CSc.

HODNOCENÍ PRÁCE

název

- vystihuje dobře obsah práce ano ne
- věcný a stručný ano ne

úvod a literární přehled

- přehledný, logicky členěný ano ne
- vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací ano ne
- obsahuje kritické hodnocení použitých informací ano ne

cíle a hypotézy

- jasně formulované ano ne
- chybí ano ne

materiál a metody

- dostatečně a přehledně popsán ano ne
- vhodně zvolené (mohou splnit cíle) ano ne
- dostatek zpracovaného materiálu ano ne
- logicky uspořádaný pokus ano ne

výsledky

- odpovídají použitým metodikám ano ne
- přehledně prezentované (formou grafů nebo tabulek) ano ne
- výsledky se zbytečně neopakují ano ne
- vhodně statisticky zpracované ano ne

interpretace dat (diskuse)

- diskuse dostatečná, odpovídá rozsahu dat ano ne
- diskuse není spekulativní, je podložena dostatečným množstvím literárních údajů ano ne

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy daty ano ne
- závěry odpovídají na cíle a hypotézy práce ano ne

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu ano ne

formální stránka

- obrázky a tabulky přehledné, obsahují dostatečné množství informací ano ne
- text a jeho členění po formální stránce bez větších nedostatků ano ne
- jazyk -
- je srozumitelný a gramaticky správný ano ne
- použité odborné termíny jsou použity adekvátně ano ne
- literatura
- citována bez formálních chyb, jednotně a způsob citací odpovídá mezinárodním
- nebo českým normám ano ne
- použité citace jsou uvedeny v seznamu literatury ano ne

obsažené informace jsou (posuzujte pouze u mgr. prací)¹

- pro obor nové nebo rozšiřující poznání
- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností,
- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte doplňující komentář a otázky na zvláštním přiloženém listu

- doplňující komentář přiložen ano ne

Práce ~~splňuje~~ - ~~nesplňuje~~² požadavky kladené na ~~bakalářské~~/magisterské práce předkládané na BF JU a proto ~~doporučuji~~ - ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

VÝBORNĚ

VELMI DOBŘE

DOBŘE

NEDOSTATEČNĚ.

Datum: 10.5.2007

Podpis oponenta: Jan Vyvrchal

¹ Zaškrtněte jednu z možností

² nehodící se přeškrtněte

Plynné produkty mikrobiálního rozkladu v umělém mokřadu využívaném pro čištění
odpadních vod
Jindřich Štěpánek

Považuji práci za nesmírně zdařilou, a to po všech stránkách. Práce je výborná po metodické stránce, dobře připravená i provedená je experimentální část. Autor pracuje velmi dobře s literaturou a dokáže vhodně výsledky diskutovat. Výsledky lze zcela jistě použít pro publikaci v mezinárodním časopise.